uno modio de uino. Et pro mea parada 1° almude de pane coyto, medio tritici, et medio de centeno, et 1° almude

de ceuada, 1° almude de uino, et singulas pelles de coneliis de anno in anno : et de uodo similiter : et de toto uenato,

lumbo, et de osso manus : et istas iugadas que non fuerit pro illas ad die sancti iohannis usque ad die sancti Mar

lini, perdet illas. Et istas directuras maiordomos de villa pettat hominibus et det eas illos : et si non dederit pigno

rent maiordomo de villa et non alium.-Et calupnias de furto et de rauso et de homicidio 111 scilicet pernominatas,

et unum ad alium fiadoria una cera : de furto non potuerit saluare duplet a suo dono, et vute partes ad palacio : et

de rauso si potuerit ueri iugalo dalo. Et de homicidio de homine occiso quinquaginta modios. Et de rauso xxx

medios et de istas tres calupnias sit (sic) se quesierit saluare det fiador in tercia de calupnia et saluarsc. Carreyra et

apelido ipso die ad sua casa. llle homo qui non quesierit dare directo perdat illa cera de fiadoria. De isla vila

que est de Bege qui rumperit ea n solidos pectet. Et ista vila habet terminos pernominatos quomodo exparte cum

villarino, et inde cum palacios et cum sancti Martino et cum saulo maior et inde per pinon a sopee : et suos gana

dos pascant in toto logar. Archiepiscopus M. Blacarensis. Senior Bodericus menendi. Facla carta quod erit calen
das miagii Era 11.a cc.“ xxx.a un.“ Istud forum quod ressonat in ista carta faciatis, et plus non. Et de predictis ca

lupniis non respondatis nisi per inquisicionem bonorum hominum. Ego Box S. et Regina domna dulcia cum 0m

nibus filiis et filiabus nostris, et domino terre Rodericus menendi in hanc carta manus nostras roboramus et

filius uel nepos nostre uel aliquis homo qui de semine nostro exierit et hanc cartam custodierit habeat dei bene

dictionem nostram, et uiuat in secula seculorum Amen. Et nullus portarius de feyra costantim non agian poder

de nos mal fazer in nostras casas nec in termino de nostra villa. Et ista carta non tenebat sigillum.

GASTAKHON

. , cnsrnulcto

1196

In charta confirmationis Alp/¿07131511 inscrlum textum hujus foralis ex Lib. Foral. Án

h'quor. S. Crucis descrcpsz'mus. Accesscrunt lectíones variae ea: Lib. Regestor. Alplzonsi II.

ln nomine sancte et indiuidue trinitatis patris et filii et Spiritus sancti unius summi dei. Facimus islam car

taml ipsius nomine trinitatis Ego Sancius dei gratia Port. Rex pariter cum uxore mea Regina domna Dulcia, et

filiis et filiabus meis,uobis hominibus de castaicion qui ibi populatores estis per mandatum meum et de filiis

meis tam presentes quam futuri. Et outorgamus uobis per2 istam cartam habeatis bonum forum, uos et filii ues

tri in perpetuum sicut habent homines de trancoso’. Et non detis’ nobis neque progenie‘ nostre‘ neci ad ul

lum hominem pro homicidio nisi vu.a ad palacium de ccc solidis in apreciadura per concilium et per manum de

indice. El in nullo pecto neque in nulla calumpnia non intret meirinus nisi iudux6 de concilio. Et faciat7 fossa

dum7 la tercia de los caualeirosy et las duas partes stent in Castaicion. Et de illa parte que debuerit ire in fos

sado, ille qui non fuerit, det in fossadeira v solidos in apreciadura : et non faciant fossado, nisi cum suo seniore,

una uice in armo, aut uestra voluntas fueriL El peones et clerici non faciant fossado. Et non intret ihi nuncio, nec

I cartulam . .‘í deest

i quod per ' s index

a Troncoso. ' 7 faciant fossatum

t ad progeniem nostram

M. L. Ton. I. 196
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manaria de nullo homiue per foro de Castaicion. Et qui in termino de castaicion filiam alienam rousar extra

suam uoluntatem pectet ad palacium ccc solidos, et exeat homicida8 de suos parentes. Siquis aliquem inter nos

autg in mercato, aut in ecclesiaa uel in concilio plecato a precon ferida fecerit ad suum uicinum, pectet Lx solidos

ad concilium, et V11.a ad palacium per manum de iudice Et de furto quolibet dominus furti ad quem fui-lane

rint recipiat suum cabum : et aliam calumpniam parciat cum iudice per medium. Et qui domum fecerit aut uineam

aut suam hereditatem honorauerit et uno anno in illa sederits et postea ad illam ‘° terram fuerita seruiat illi tota

sua hereditas, ubi ille habitauerit. Et si eam uendere uoluerit, uendat ad quem uoluerit, per forum de Caslaicion.

Et homines de castaicion qui habuerint iudicium aut iuntam cum hominibus de aliis terris, habeant illos in ca

bos de suis terminis. Et do uobis forum ut stet caualeiro de castaicion pro infanconll de totis aliis terris tam

in iudicio quam in iuramento : et passent super illos cum duos iuratores. Et peones de castaicion passent super

caballairosl2 uilanos de aliis terris, in iudicio et in iuramento, cum duos iuratores. Et homines qui de suis ter

minis “ exierint cum homicidio aut cum muliere raussada, uel cum alia calumpnian qualihet, nisi quod non ad

ducat mulierem alienam de be'nedictioue, tornet se ad senior de Caslaicion, et sit solto et defeso per forum de

Gastaicion. Et si aliquis homo de aliqua terra uenerit cum homicidio aut cum pignora et in termino de Casuai

cion inlrauerit, nullus de suis inimicis post illum intret“. Et si ei pignora tollerit aut ei male fecerit, pectet ad

senior de castaicion n solidos, et duplet illa pignora aut illos liuores. Et qui homines de Gastaicion pignora

uerit et in concilio non pecierit direclum, pectet ad senior de Casta'ic-iou Lx solidos, et duplet illa pignora ad suum

donum. Et homines de aliis terris qui caualeiro de Castaicion descaualgar, pectet illi Lx solidos“. Et homines de

Caslaicion qui illos prisiere, et in prison illos miserit., pectent illi ccc solidos. Et si homines de Caslaicion pren

diderint alios homines de alias terms, et in prisou17 illos miserint, pectet illi v solidos. Et" homines de Caslui

cion pro qualibet fiaduria a medio anno illos non requisierit, sedeat solto : et si mortuus fuerit, sint filii et uxor

sua liberi. El non soluant homines de Castaicion pignora pro siuor nec per meirino“, nisi pro suo uicino. El

non donent pousada per forum de Caslaicion in casa de caualeiro nec de uiduas, nec de clericos, nisi per manum

de iudice in casa de peones. Et homines de Caslaicion qui homines tenuerint in suas hereditates aut in suos sola

res, et non fuerit ibi suo senior, ueniat ad sinal deiiudice et det fiador a uenida de suo seniorzo : et faciant quod

mandareut : et qualibet calumpnia fecerita sedeat de suo senior“, et vu.“ ad palacium. Et non seruiat a nullo ho

`mine, nisi azz suodomino“, in cuius solar sederit“. El sua senara aut suas uineas de rei tal cautum habeant quo

modo de uicino de Caslaicion. Et qui uicino mactauerit et in sua casa fugerit qui post illum intrare et in sua casa lo

matare”, pectet ccc solidos ad parentes de mortuo". Et qui mulier aforciauerit, et illa uoces mittondo ueneril, et

ille cum xu non potuerit se saluare, pectet ccc solidos a la mulier, et ad suos parentes Et qui mulier alieuam ferir,

pectet a suo marito 2’ xxxi solidos et vri.a ad palacium. Et homines de Caslaicion qui fiadores parar pro qua calum

pnia ille pecerit et el fiador outorgar cum duos uicinos et ille non quesiret colligere liador et super ipsum occiderit

nos toto concilio pectabimus ipsum homicidium. Et palacio Regis uel episcopo habeatm calumpnia. Et tota alia

uilla habeat uno foro : et alio palacio non habeat calumpnia. Et homines de Castaicion qui fiador intrar et comem

ptorm non habuerita quale fiaduriaso fiar tale pectet Et si contemtor habuerit mittat illum in manibusal et exeat de

illa fiaduria. Et de suspecla de x solidos ad riba cognominet xu uicinos in redor sua casa et iuret cum los duos

et exeat de la calumpnia.z et x solidos a iuso iuret siue et outro quales achiar quos uicinos sedeanL Et toto

homine de Castaioion qui se tornar ad alium seniorem qui benefecerit suas casas et suas hereditales uxor sua et

filii sui sint liberi et soluti per foro de castaicionqlilt do uobis forum quod non habeatis alium seniorem nisi

Regem aut filios suos aut quem concilium uoluerit, Et tolo homine de Caslaicion qui hereditatem habuerit in

alia terra, non faciat fossatum nisi per forum de Castaiciou. Et toto homine castaicion32 qui habuerit mulierem ad

benedictionem et Iexauerit33 illam pectet ad iudicem 1 denarium. Et si mulier suum maritum laxauerit qui ha

buerit deu benedictioneai pectet ccc solidos, medios ad palacium et medios ad maritumas suum". Et de casa der

roîa37 cum scutosm et cum lanzas qui la-derrompery pectet ecc solidos, medios ad donum de ipsa casa, et medios

ad palacium. Et qui dederit ad suum uicinum cum spada, pectet xnxx solidos et vu.a ad palacium Et qui dederil

cum lanza ad suum uicinum, et exeritm de una parte ad aliam, pectet xx solidos et vnad palacium : et si non

8 homizieiro at seiucr.

a deest - ea matar

10 aliam es morto.

H infancion 27 marido

I! caballarios ‘28 habeant

¡3 terris ea contemtor

H calumnia ao fiadura

15 non intret. 31 manus

16 solidos et duplet illa pignora ad suum dominum. ae de castaicion

17 prision 33 laxaueril

18 E1 si ill deest

19 merrno 35 benedictionem

eo sinor 36 suum marilum,

21 emor 'À 37 derota

ea ad 38 scudos

ea senior 39 exierit
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exierit, peetet 'x selidos et vuƒ' ad palacium. Et de' plaga nude osso exierit, cada osso x selidos et vu.a ad pala

cium. Et per teta pignora siue de eoneilio siue de palacio colligat fiador super illa pignora pro ad foro. Et dono

uobis quod non habeat nulla defesa 'nec nullo monte nec nullo pelago nisi de teto concilio. Et de plaga unde

osso exerit'o cada osso x selidos et vu.” ad palacium : et de alia plaga v selidos et vu.a ad palacium. Et illo

mentadigo'l de termino de Castaicien montelo caualeires de Castaicien cum suo senior*2 et prendant inde ter

ciam". Et nullo ganato de Castaicion non sedeat montado. Et de portatico de pane et de uine dent de la carrega

m mealias : et de eaualo et de mulo qui lo uenderitM 1 solidum : et de boue et de asiuo v1 denarios. De car

neiro, aut de capra aut de porco ui mealias. Et de teto portatico quod ad castaicion uenerit, prendat suo hospile

Ia lercia. Et de teto homine de castaicion qui deserdade fuerit, _et per sua manu non lo*5 pectar”, tornet se ad suam

hereditatem ubi illa fuerit sine calumpnia. Facta fuit hec carta apud ripam de monteco ui.° kalendas Augusti. Era

nf ce.a xxx.' uu.a Nos Reges qui hanc cartam fieri precepimus, coram suhscriptis cam roborauimus et per illos

terminos quos home noster Suarius suarii cum militibus nostris Alfonso petri de airoa, et petro pelagii, de gi

mendi, et Fernando pelagii, de inter auem et astem, per mandatum nostrum uohis assignauit, predictum castellum

hahendum concedimus. Et ex alia parte per illos terminos quos in antea habehatis. Martinus hracarensis archi

episcopus conf. Martinus port.. episcopus conf. N. Visensis episcopus conf. Petrus Lamecensis episcopus. Gonsal

uus menendi maiordomus curie. Redericus menendi signifer Regis. Domnus Gunsaluus gunsalui”. Redericus

suarii qui tunc" tenebat" terram. Redericus ualasquiz" Troncosum; conf. Jo. fernandi dapifer Regis conf. M.

femandi conf. Laurencius gomez de lavsela afTuit. P. nuniz test. Fernandus nuniz test. Petrus menendi test.

Egeas petri test. Julianus notarius curie : anne Regis nostri xi.° Fernandus petri scripsit.

Ego Alfonsus II."a deigratia Port.. Rex una cum uxore mea Regina domna Vrraca, el. filiis nostris infantihus

domne S.” et domne A. à" et domna Alionor, hanc cartam et istud forum quod peter meus excellentissime memoria

Rex domnus Sancius fecit et concessit populatoribus de Castaicion, concede ego eis et confirmo per hoc scriptum.

Et ut concessio et contirmatio mea maius rohur ohtineat firmitudinis precepi hanc cartam scrihi et sigillo meo

plumbee eommuniri. Que carta fuit facta apud Colimbriam, Mense Nouembris. Era mf* ec.a i..a v.“ Nos Reges qui

hanc cartam tieri precepimus coram subscriptis eam roberauimus et in ea hec signa fecimus +-t-l-t-j-. Qui

atfucrunt, Domnus Stephanus bracarensis archiepiscepus conf. Domnus Mar.51 Port. episcopus conf. -Domnus Pe

trus colimbriensis episcopus. Domnus S.52'Vlishonensis episcopus. Domnus Sf3 elhorensis episcopus. Domnus

Pelagius Lamecensis episcopus. Domnus Bartolameus54 Visensis episcopus. Domnus Martinus egitaniensis epis

copus, conf. Domnus Martinus55 signifer domini Regis conf. Domnus Petrus iohannis maiordomus eurie conf.

Domnus Laurencius suarii. Domnus Johannes fernandi. Domnus Fernandus fernandi. Domnus Gemeeius suarii.

Domnus Gil ualasquiz. Domnus Redericus menendi. Domnus Poncius alfonsi. Domnus Lopus alfonsi, conf. Ma

gister Pelagius cantor Port. test. Petrus garcie56 test. Martinus petri test. Joauninus test. Vincencius menendi

test. Petrus petri test. Gunsaluus menendi Cancellarius Curie.

t0 exierit , i9 Sancio

ll mentalico ' 50 .Alfonso

,t2 senor .'51 Martinus

t3 Ia terciam. 52 Suarius

ii uendiderit 53 Suarius

t.'› Iu peitar M' Barlholomeus

li guusaluiz 55 Martinus iohannis

'l lenebat tunc _ .'36 garsie

t8 ualasquid

SAUTü

seuro

ll96

Forale de Souto in libre regesterum z'nquzsz'tzonum, qui tz'tulum Lib. n Donationum Al

phousi III prae se fert, z'nvem'tw'. Non aliud nebzs manet exemplar.

In dei nomine. Ego S. dei gratia illustrissimum Portugalensium Rex cum _uxor mea Regina domna dulce

cum omnibus filiis et filiabus nostris facimus cartam uobis populatoribus de saute qui est in terra de paneyas :

damus uobis ipsam villam cum suis terminis quomodo diuidit cum catiuelus et inde quomodo partitur cum Guya

les et inde per carualia furada et inde quomodo partit cum turre ct cum fundoes et nostrum ganatum pascat em

nibus partibus in sua faceyra de ipsa dieta uilla aqua uertente de una parte et de alia parte por regueer de car
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ua. Hominem qui ibi intrauerit montar et illum complenderit pectet x medios medios ad concilium`et medios ad

palacium et suus esbolius remaneat ad concilium. Damus uobis populateribus do sauto quantum est inter istis ter

minis tali pacto ut sunt ibi 1111or careylas in ipsa villa et rendantis nobis de ístis 1111°r cayrelis et singulas earum

cayrelarum rendatis nobís sex sex quartarii unicuique ceyrela : et sedeant medietatem centeni et aliam medietatem

mílio, per mensuram ferie de censtantim, que odie ibi est : et uníus cayrelis rendatis 11a 11“ pelles de conelios et

singulos almudes de panem coute centeno, et 1 almudem de ceuada. Si occiderítis uenatum detis de vrso ambas

manus : de porco montisino, uel _de ceruo, uel corzo lombo : et si istud condatum non deditis, pectetis pro unum de

illis unam liharam cere. Et de islas íugadas si non fuerint pro illas ad die sancti iohannis bautiste usque ad diem

sancti michaelis de Septembro perdat íllas : et ponatis in vestra uilla uestro maiordomo et ipsum pettat ipsas íuga

das ad ipsis hominíbus, et dent cas nebis ad predictís temporis : et si nen dederit eas uel ad nupcies suos pígno

rent maiordemum et non alium uicinum. Et si maiordomo ad portarie uenerint in vestra uilla et pignerauerint

ulluín hominem, homines tollant eam et nichíl pectent proínde. Et ad nullam callupniam non respondeatis nisi

ad 1111or : et ad istas sit per inquisicionem bonorum hominum, scilicet hemicidium furtum, rausum, stereo in boca :

si istas calupnias feceritís pectetis pre íllas cada una quadragínta modios et furtum qualenrfecerint talem pectent.

Si eccideritis maiordomo pectent pro illum xxxel modios. Et istas calupnias non pectetis eas nisi per inquisicio

nem bonorum hominum. Hemines de sauto post quam suam hereditatem uendicauerint, dent et uendant eam cuí

uoluerint, qui forum predictum faciat. Era nf cof' xxx.a 1111.a Ego Rex S. et Regina domna Dulcia una cum omni

bus filíis et filiabus nestris qui hanc cartam iussimus facere, eam propriís manibus roboramus et filius uel nepes

noster uel aliquis homo qui de semine nostro exíerit et hanc kartam custodíerit, habea benedíctionem dei et nos

tram, amen. Et istos medios non pectent nisi quomodo uicinus suo uicine, cabaes : homo qui intrauerínt in illo

termino causam male facíendi pectet L modios : in'souto fiaduria sit de 1al de cera : homines de sauto non uadanl

nisi in excereitum Regi : maiordemus Regis, Johannes fernandi. Cancellarius regis, Julianus. Gunsaluus cordo

test. Petro menendí daguiar test. Pelagius monacus index. Petrus monacus de sancti Georgii netuit. Et hoc fe

rum faciatum quantum resonat in hanc kartam et nen plus : et ísta carta non tenebat sigillum nec signa : et

ista carta est de sauto azaron.

t _ slure 11111111 _ ` 1 .

SOUT0111110II

1196

Ea: Libro II Donationu-m Alphonsi III (qui veriàs Liber Inquicihbnum ejusdem regis dr'

cereƒur) textum sumpsimus. Hec tantum exemplar foralis 'de Soutomaior invem'mus. `

ln'dei nomine. Ego Rex dominus Sancíus, et Regina domna Dulcia et omnes filii nostri et filie, facimus kar

tam uobis hominibus de sauto maior pernominatos x111 homines : et qui maiordemum fuerit 'nen facíat foro, et x11

homines faciant foro v1 quartas mediam partem de pane et mediam de uino et pro mea para'da 1 almude de pane

coute medium de tritice et medium de centeno : et 1 almude de ceuada et 1 almude de uino per medida de feyra :

et síngulas peles de coniliís de anne iu anne : et de uedo singulos solidos : et de totum uenadum maiorem de see

da quarazil cum suo lombo : de corudo nichíl : de vrsu as manus : et istas íugadas qui non fuerint pro illas adie

sancti iohannis usque a die sancti Martini perdat illas : et istas directuras maiordemus de villa pettat homíníbus

et det illas illos : et si nen dederit pígnorent maioremdomum de villa et non alium. Et si maiordemus aut porta

ríus intrauerit in illa uilla et pignoraret nullius hominis, dent in illos, et nen pectent níchil. Et ad nullam calu

pniam non respondeatis nisi ad tres, hoc est hemieídíum furtum et reusum. Si maioremdomum ecciderint pectent

xxxxa modios : si alium hominem ecciderint pectent xx'" medios et pro reuse xx';l medios : et furtum quale feceriut.

tale pectent cabaes quomodo uicino ad uicino. Et istas 111” calupnias non pectent nisi per inquisicionem hono

rum homínum. Hemines de sauto maior eundo et ueníendo a Chauias non dent pertatíce : fiaduria sit de una

cera. Hemines illíus non uadant in carreyra nec in apilido : in tetos terminos pascant suos ganados. Termini ístius

uille sunt isti per pínom, et per aquam de rubi rubi, et per bouza de conde et per penedo de furado et per pe

nedo de frexino et per pala de carualio et per illa fonte de reuordeyro, et índe per ille letanario et per pala de

conde, et quomodo partit cum anta et per currelios et per illa presa de sancti Martini et per illa petreyra de ci

delío et índe-quomodo partit cum palacíos et intrat in lagenelas quomodo ferit. in pínorn ribeyra infesto. Homi

nem qui intrauerit in illo termino, male faciendo, pectet quingentes modios. Hemines de sauto maior dent et uen
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dant suam hereditatem cui uoluerint qui foro faciat. Era 11.a cc.a xxx.a 1111.a Ego Rex Sancius et Regina domna

Dulcia cum omnibus filiis et filiabus nostris ot domino terre Redericus mendiz in hanc carta manus uestras
Ro-bo-ra-mvs. l

Et filius uel ncpos nester uel aliquis homo qui do semine nostro exierit ot hanc cartam custodierit, ha

boat dei benedicionem et nostram, et uiuat in secula seculerum, amen. Ego domnus Johannes fernandiz maiordo

mus curie hanc cartam confirme. -Ego Julianus notarius curie confirme. Et ista carta non erat sigillata.

.111111111

1101111111 _ \

1198

1 .

Autographa cbarta forahs de Mouraz, prope' Viseu, ea: monasterz'z' Laurbanensis tabula

n'o nuper deducta, nunc in Archivo Publico servatur. Ex ea textum sumpsz'mus.

In christi nomine. Ego alfonsus laurbanensis abbas et omne oiusdem monasterii capitulum, et ego arias Ra

miriz et uxor mea Eluira paaiz facimus kartam uobis hominibus qui populare uultis in uilla que nominatur mau

raz : tali pacto ut edificetis et plantetis, et istud forum nobis detis. De pane et do teto quod seminaueritis, nobis

fideliter septimam partem detis, et do uine octavam : et pro hoiradiga unam talegam de pane, et unam quartam de

uino : et pro fugaza 11°s alqueires de tritico, et unum caponem, uel unam gallinam : et pauperos qui morantur in

uilla ot habont ihi casam, et non laborant, dent unum caponcm aut unam gallinam, et xem oua. Et qui mactauerit

porcum det quarazil : et totum istud debent arias ramiriz et uxor eius habere por medium cum monasterio. Mo

nasterium uero solum debet habere cendadum, ct calum'pnias, et pertadigu, do porcu 1111or costas costaes, de ceruo,

aut dc corzo, lumbo. Qui fecerit homicidium, aut raussum, aut pesuerit merdam in hucam, et Vfuerit sahudu per

bones homines, pectet 111” merahitinos, et tetas alias calumpnias sanent por uaras per iudicium sui concilii : et

per istud sinthuites. Qui uero furtum fecerit, sanet per forum tocius terre : et qui por forciam casam sui uicini in

trauerit, pectet xxx” medios. Et qui fecerit trabalium suis uicinis et seniori, castigctur per 111'” uices : et si emen

dare noluerit, eiciatur de uilla et perdat quod habet in cam, denec emendet et sanet concilio et seniori quod fecit :

et qui non adiuuauerit suum uicinum contra hominem qui ei tertum faciat et ipse qui forciam facit non sit de

canto, et audierit preconom, pectet 11°s selidos : ct qui populauerit por istos 111” annes, et recedore do uilla uoluerit,

uendat suum plantatum ot apostatum seniori iusto precio : et si compararc noluerit, uendat alicui suo uicino intra

uillam commoranti, qui forum faciat seniori, et de precio quod acceperit, det in portadigum septimam partem. Et

in anne faciant unam carrariam usque ad uiseum, aut sanctam celumham. Ista uere uilla terminatur et conclu

ditur his terminis : per aqua de amexenal, et per cabezam de cimalias, ct quomodo spartit cum dardauas, et per

mentem do mauraz, et por cautum do uia de ferreir_eos, et por cima das lagenhas, deinde ad arcanam. Et qui sa

cauerit uos de ista karta et de isto foro, sit maledictus et confusus et excemmunicatus et pectet quingontos soli

dos uestre concilio, et quingentos selidos seniori. Facta karta mense Februario. Era 11.” ce.a xxx.a v1.“ Nes

uero suprauominati qui hanc cartam iussimus facere, coram idoneis testibus roberamus et hec sig-I-l-l-l-na

fa-I-I-t--t-cimu-l-t-I-I-s.

Petrus suerii prior confirmat. -Julianus propesitus confirmat. -Petrus thesaurarius confirmat. -Ceteri

fratres confirmant.

Petrus de castro vidit. -Stephanus vidit. -Martinus vidit.

Judex Gunsaluus froiaz test. -Johannes mencndiz test. -Johannes eriz test.

Monius notuit.

M. L. Ton. l. ' ` m
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BELMflNTE

ruimoura

1199

Foralis de Belmonte 'tria supersunt exemplaria ea: tabulario sedis Conimbricensis nuper

in Archivum Publicum deleta. Forma substantiaque inter se aequalia, clearta, 'cliaracteribus atra

mento, aliisque indicits ad initium saeeuli XII, que datum forale dicitur, tribuenda omnia. Me

rito apogi'apha dieerentur, si subseriptiones, seu con/irmatienes solitae eis nen deessent. Forsan

forale fuit oppido concessum, sed non transmissum. Netandum tamen quod nullius alii Ioralis de

Belmonte z'nve'niuntur vestiqia. Em une exemplari, eum aequalia sint, textum sumpsimus, ea: aliis

duobus lecfiones varias.

In nemine sancte et individve trinitatis patris et filii et spiritus sancti. Ego Rex domnus sanccius filius

demni A. nehillissimi regis pertugalensis, et regine domne mahalde', una cum filiis meis, et filiabus scilicet rege

domne A. et domne P. et domne F. et regina domna tarasia2 et domna sanctia, una cuin domne P. celimbrien

sis episcope,-atque canonicorum eius consensumfuelumus restaurare atque pepulare.belmonte. Damus et concr

dimus forum et consuetudinem de couellianea omnibus tam presentibus quam futuris qui in ea hahitare uolue

rint. Mandamus siquidem, ut duas partes de caballariis4 uadant in fessade Regis et tercia pars remaneat in uilla

cum pedenibus : et una uice faciant fossadum in anne. Et qui nen fuerit in fessade, pectet pre fere v solides pro

fessadeira. Et pre homicídio belmente5 aut terminis6 suisô, (17 solides episcope, L” ad8 parentesa mortui”. Et pre

casa dereta cum armis, scutos, et spadas, pectet ecc solides et vn.a episcope. Et qui furtauerit, pectet pre uno no

uem, et habeat intenter dues quiniones, et septem partes episcope. Et qui mulier afereiar et illa clamande dixerit`

quod ab ille est aferciada, et ille ncgaret det illa in autergamento tres homines tales qualis ille fuerit : et iuret. ipse

cum duedecim quod nen fecit. Et si mulier nen hahueril auctergamente, iuret ipse solus : et si nen potuerit iurare,

pectet ad illam ecc solides et vn.a episcope. Et testimonia mentirosa, et fidele mentiroso pectet Lxa solides vu.” epis

cope : et duplet habere. Et qui in cencilie aut in mercado uelrin ecclesia aliquem percusserit, pectet LxaL solides, me

dietatis deturlo episcope, et medietatis concilio./Et de medietate cencilii septima detur episcope. Et hqme qui fuerit

gentilis aut herdader, nen sit maiordomus. Et qui in uilla pignus inuenerit, aut fideiusserem, et ad` mentem fuerit

pignerare, duplet pignera, et pectet Lxa solides et vn.a episcope. Et qui nen fuerit ad signum iudicis et pignus de

manu sagionis acceperit, pectet iudici 1 solidum. Et qui non fuerit ad apellidum milites aut pedones exceptis his qui

lsunt iii alione seruicie, miles pectet x solides uicinis, pedon uere v solides. Et qui habuerit aldeiam, et unum iuguur

boum, et xxxxall oues, et unum asinum, et 11os lectes, emat caballum. Et qui fregerit signum cum sua muliere, pe

ctet iudici 1 solidum. Et mulier de henedictionibus que maritum suum reliquerit, pectet ecc solides et vu.a episcope.

Et qui dimiserit uxerem suam pectet 1m denarium iudici. Et qui caballum alienum equitauerit, pre une die pectet

unum arietem. Et si magis, pre 1° die pectet v1 denaries, et pre una necte 1solidum. Et qui uulnerauerit cum lancea,

aut cum gladio, pela entrada x solides pectet. Et si transierit ad aliam partem, pectet uulnerate xx solides. Et qui

fregerit occulum, aut brachium, aut dentem, pro 1° queque menbre pectet uulnerate c solides, et ille det vn.a episce

pe. Qui” mulierem ” alienam” ante” maritum” suum” percusserit”, pectet” xxx“” solides” et” 1111.8” episcepo”.

Qui” marcum ” alienum” in” sua” hereditate” mutauerit”, pectet” v” solides” et” vnfi” episeepo”. Qui” limi

dem lzalienum” fregerit”, pectet” v” solides” et” vnf'” episcope”. Qui” conductarium” alienum” mactauerit”,

pectet” homicidium” suo” amo”, ct” det” vuf” episcope”. Similiter de sue ertelano, et de quarteiro, et de suo

mellneire”, et de sue solarenge. Qui habuerit uassales in suo selar, aut in sua hereditate, ubicumque in teto regno

portugalis hereditates habueriut, nen pectent, nec seruiant ad alterum hominem de teta sua fazenda, nisi dominis

hereditatum “. Morateres belmente'5 per totum regnum meum nullam pectent calumuiam, nisi per forum dels bel

' - N.° 1 ` N-° 2
maphalde ' 3 couiliaue -1

e Thamsia 1 caballeriis

3 couilliane . 7 L

5 de Belmonte 16 dem

6 do suis termiuis

7 pectet ccntum

8 desunt

9 et vu.l

10 deest `

11 x

12 desunt _

13 menleiro g . I

11 hereditarium

15 de belmente

16 deest . f _

SIVE FORALIA 507

monte. Tendas et molinos et fornos de hominibus belmonte sint liheri de foro. Milites de belmonte sint iu iudicio

pro podestades '7 et infanzones dc portugal. Clcrici uero18 habcant forum militum. Pedones sint in iudicio pro cabal

leriis" uillanis de altera terra. Qui uenerit uozeiro suo uicino pro homine liris2° uille, pectet x solidos et v11.' episco

po. Homine de belmonte non respondeat sine uozeiro. Ganatum de belmonte non sit montado in nulla terra. Et mi

les qui perdiderit suum caballum quamuis llabeat alium sit excusatus per unum annum. Mancipium qui mactauerit

hominem fores uille et fugierit, suus amus pro eo pectet*l homicidium. Pro totis querelis” de palatio index sit uoze

ro”. Qui in uilla pignorauerit cum sagione, et sacudirent ei pignus concedat sagion, et prendat concilium de tribus

collationibus : et piguoret pro 1.x"* solidos, m'edios concilio, et medios rancuroso. Homines de belmonte non sint in

prestamo datos. Et si homines de belmonte habuerint iudicium cum hominibus” alie terre, non currat inter illos

firma sed currat per inquisam aut reto._Et homines qui uoluerint pausare cum suo ganato in terminos belmonte

accipiant de illis montadigo, scilicet a grego ouium 1111or carneiros”. Et de busto de uaccis una uacca. Isto montadi

go est de concilio. Et omnes milites qui sunt in lossado uel in guardia", omnes caballos qui se perdidei'int in algara

uel in lite”, primum crectetis eos sine quinta. Et postea delis nobis quinta directa. Et omnis homo belmonte qui

iuueneritaliquem'hominem alie uille in suis terminis tallando aut leuando madeira de montibus, prendat lotam

quod ei iuuenerit sine calumnia. De azarias et de guardiis v.“'“ partem uos date sine ulla oífrectione. Quicumque ga

natum domesticum pignorare uel rapere fecerit, pectet episcopo 1.xxxxm solidos, et duplet ganatum suo” domino”.

Testamus uero et perhenniter firmamus, ut quicumque pignorauerit mercatores uel uiatores christianos, iudeos siue

mauros, nisi fuerit fideiussor uel debitor, quicumque hoc fecerit pectet episcopo 1.xxxx“30 solidos, et duplet ganatum

quod prendiderit suo domino. Et insuper pectet c morabitinos pro cauto quod fregit : episcopo*l habeat medietatem,

et concilium medietatem. Siquis ad uestram uillam per uim ucnerit cibos aut aliquam rem accipere et ibi mortuus

fuerit uel percussus, non pectet pro eo ealumniam, nec suorum”2 parentum32 habeat homicidium. Et si cum rancura

de ipsa ad regem” uel dominum” terre uenerit, pectet c morabitinos, medietas35 episcopo, et medietasi"i detur37 con

cilio. Mandamus et concedimus quod si 3” aliquis fuerit latro, et si iam per unum annum ucl duos furari, uel rapcre

reliquerit, et postea si pro aliqua re repetitus fuit, quodcumque eomisit saluet se tanquam latro. Et si latro est,

et latro fuit omnino pereat, et subeat penam latronis. Et si aliquis repetitur pro furto, et non est latro neque

fuit, respondcat per suum forum. Si aliquis homo filiam alienam habuerit ui, donet eam suis pqrentibus, et pe

ctet illis ecc morabitinos et vu.m episcopo : et insuper sit homicida. De portagem : foro de trosel de caballo de

panuis de lana uol de lino 1 solidum. De trosel de lana 1 solidum : de trosel de fustanes v solidos. De trosel de

pannis de color v solidos. De carrega de pescato 1 solidum. De carrega de asino v denarios”. De carrega de pelli

bus de conelios christianorum v solidos. De carregas de mauris de conelios 1 morabitinum. Portagem de caballo

qui uendiderint iu mercado 1 solidum. De mulo 1 solidum. De asino v1 denarios. De boue vi denarios. De carneiro*o

111 medalias. De porco 11 denarios. De foron 11'denarios. De carrega de pane uel de uino 111 medalias. De carrega

de pedon 1 denarium. De mauro qui uendiderint in mercado 1 solidum. De mauro qui se redimcret decima. De

mauro qui merce taliauerit cum suo domino decimam. De corio de uacca üel de zeueratil 11 denarios. De corio de

ceruo uel de game 111 medalias. De carrega de cera v solidos. De carrega de azeite v solidos. Iste portagem est de

omnibus foris uille tercia pars de ista*2 portagine detur suo hospiti, et duas partes episcopo. Moratores de belmonte

non dent portadigo. Damus ei'terminos per teixeiras", et'H sicut cadunt in uzezzar”, et inde ad portus montis

sancti, deinde per uiam ueteram” que ducit ad montem sanctum, deinde sicut transit ad lauacollos, et inde per

ipsa cabezza de castradinos, et inde ad rio de nocer, deinde sicut diuidet cum saguarzaes. Ego Rex domnus San

N." l N." 2

I'l podestade 21 non pectet

18 dem 25 carnerios.

19 caballariis 33 rege '

10 foris 38 deest

21 non pectet H isto

22 queriiis

23 uozeiro.

Qt homines

'15 carnarios.

26 gardia

27 lide

28 1.x

29 domino suo.

30 1.11

81 episcopus

32 parentum suorum

31 ad dominum

35 medietatem

35 medietatem

37 dm!

38 deest

39 solidos.

t0 carnario

il leura

t3 teixeras

H deext

ia uzezar

t6 ueterem
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ctius filius domui A. nobilissimi regis portugalensis, et reginen domne*7 mahal‘de“, una cum filiis meis et filiabus,

scilicet rege domno A. et domno petro, et domno F. et regina domna tarasia" et domna sanctia, una enim cum

domno P. colimbriensis episcopo atque canonicorum eius consensup hanc cartam propriis manibus nostris robo

ramus, et confirmamus. Quisquis hos terminos asignatos irrumpere uoluerit, pectct concilio mille soldos pro

bate monote. Facta karta mense Julii. Era M.“ cc.“ xxx.a vn.a Et siquis hoc nostrum factum irrumpere uoluerit,

sit maledictus a dco. Et concedimus ut omnis christianus quamuis sit scruus ex quo in belmonte habitaucrit

per unum annum sit liber et ingenuus tam ipse quam omnis progenie eius. Et omnis homo belmome habentm

concilium circa terminos de belmonte.

N.° 1

n regina domna Maphaldn

AS Thamsia

i!) habeant

a

N.° 2

AGUARDA

GUARDA

||99

p

Foralo de Guarda, in charta confirmationis Alplzoiisi II insertuni, nobis superest in Lib.

Foral. Antiqum'. S. Crucis et in Lib. Regestor. ejusdem regis. Ex primo textum, ex secundo

lectioncs varias Izausz'mus. Acccdz't translatio in antiquam linguam vcrnaculam, ex codice Con

suetudirium municipii de Guarda, quac suo loco edendae sunt, ubi de illa codice dicendum est

in nomine patris et filii et spiritus sancti. Amen. Hco

est carta de foro quam iussi fieri Ego S. dei gratia Port.

Rex, una cum filio meo Bege domno Alfonso, et cete

ris filiis ct liliabus meis, vobis populatoribus de ci

uitate Aguarda, tam presentibus quam futuris. ln pri

mis concedimus uobis ut non detis pro homicidio nisi

ccc solidos in appreciadura : et de istis ecc solidis dc

tis vn.a ad palacium, per concilium et per manum iu

dicis. Et in aliquo pecto uel in aliqua À'oalumpnia non

mittetl meus meirinus nisi index de uestro concilio. Et

lcrcia pars de uestro concilio faciat fossadum, et2 due.

partes stent in uestra ciuitate Et de illa Vteroia quel

dobuerint3 facere fossadum, ille qui ibi non fuerita pe

ctet pro fossadeira v solidos in apreciadura. El non fa

ciatis fossadum* nisi cum domino uestro una uicc in

anno nisi fuerit per heneplacitum uestrum. Et clerici

et pedoncs non faciant fossadumf'. Et non intret ibi

nuncium neque manairia de aliquo homine de Aguarda.

Et qui in termino de Aguarda filiam alienam rapuerit

contra suam uolunlatem; pecth ad palacium cce soli

dos, et exeat pro homicida. Et si aliquis inter uos in mer

cato, aut in ecclesiaa aut in concilio appregonato per

cusserit suum uicinum, pectet LX‘1 solidos ad concilium

et sit inde septima de palatio per manum iudicis. Et de

quolibet furto dominus furti accipiats suum cabum, et

alias vu7 partes diuidat cum iudice per medium. Et ille

qui domum fecerit aut uineam aut suam hereditatem

honorauerit et uno anno in illa scderit si postea in alia

intret

En no nome do padrc c do filho e do spiritu sancto

Amen. Esta é a carta do foro a qual cncomendey seer

cu don Sancho pelha graça de deus Rey de Portugal

en sombra con meu filho Hey dom alfonso, e os outros

fillos e mas fillas. A uos pobradorcs da cidade da Guar

da, assi os que ora sum, come aos que an de uiir. En

primeyramenle outorgamos a uos que non dedes por

omizyo seno'n'ccc soldos en apreçadura, e destes ccc sol

dos dedes vn ao paaco per concelho e per maão de iuiz :

e cn alguum peyto ou en alguma comya non entre

meu meyrinho, senon iuiz de uosso concelho. La terea

parte de uosso concello faça fossado e as outras duas

partes sten en uossa cidade. E da outra terça que de

uer fazer fossado aquel que y nom for peyte por fossa

dura v soldos en-aprecadura. E nom façades fossado se

nom com uosso senor una uez no ano, se nom for per

uosso plazo. E clerygos e peoes non façam fossado. E

nom entre y mandadeyro, nem mande alguum homem

da guarda. E quem no 'lermyo da guarda roubar filla

alhea contra sa uoontade peyte ao paacoo ccc soldos, e

seya por omizyam : se alguu antre uos en mercado, ou en

eygreya, ou en concello preguado ferir seu uizinhospeyte

Lx soldos ao concelho e seya ende a septima do'paaço

per mão do iuiz, eas outras duas partes parta con o

iuiz pcr meo. E de cada huu forto o senor do forto re

ceha scu cabo. E aquel que casa fezer ou uinha ou sa

herdade onrrar e per rane cn ella seuer, se depoys en

outra terra morar quiser, serua a el toda sa herdade u

5 fossatum.

et alle

dchucrit

fossatum t

itala-i

6 recipiat

7 viu
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terra hereditare' ueluerit, seruiat ei tota sua hereditas

ubicumque habitauerit. Et si ueluerit illas nendere nen

dat cui ueluerit per forum de uestra ciuitate. Et homi

nes de Aguarda qui debuerint habere iudicium ant iun

ctam cum hominibus de aliis terris, habeat9 illud in ca

pite suerum terminerum. Damus uobis pre foro quod

miles de Agnarda stet pre infaneenelo de teto nostro

regue in iudicio, et in iuramente, et uincat ipsum cum

n iuratoribus. Et pedes de Aguarda stet pro milite ui

lane" de totis terris nostris in iudicio et in iuramente,

et uincat cum duobus iuratoribus. Et homines qui de

suis terris exerint” cum bemicidio aut cum muliere rau

sata", nel cum alia qualibet calumpnia, excepto quod non

dueat mulierem alienam, et fecerit se uassallum de ali

que homine de Aguarda, sit liber et defensus per forum

de Aguarda. Et si home de alia qualibet terra uenerit

cum inimicicia aut cum pignore, postquam in termi

no de Aguarda intrauerit si inimicus eius post ipsum

introierit et ei pignus abstulerit, aut aliquod malum

illi fecerit, pectet domino qui tenuerit Agnardam n se

lidos, et duplet pignus ei cui abstulerit et liuores qnos

fecerit. Et qui hominem de_Aguarda pignorauerit et

ante nen petierit directum in concilio uestre, pectet ad

palacium cx solides, et duplet pignera illi cui accepe
rit. Et home de alia terra quiy militem de Guarda” des

canalgar, pectet 1.x selidos. Et home de Aguarda qui

militem de alia terra descaualgar, pectet v selidos. Et

s'i homo de alia terra apprehenderit hominem de Aguar

da et eum in prisonem15 miserit, pectet ccc solides. Et

si homo de Aguarda apprehenderit hominem de alia ter

ra, pectet quinque selidos. Et si homo de Aguarada"i pro

aliqua fiaduria per medium annum non fuerit requisi

tns sit liber de illa : et si mortuus fuerit, mulier et filii

cius sint liberi de illa. Et homines de Aguarda nen sol

uant pignera pro domino de Aguarda, neque pre meiri

no, neque sint pignorati nisi pro sue uicino. Et milites

de Aguarda neque mulieres uidue nen dent pausatam

per forum de Aguarda nisi pedones per manum de iu

dice. Et homines de uestris terminis qui sederint in ues

tris hereditatibns aut in uestros solares, et domini eerum

nen fuerint ibi, ueniant ad signum de iudice et dent fi

deiussores quod respondeant ad directum, quando ne

nerint domini sui. Et si fecerint calumpniamrpectent il

Bm dominis suis, et vu.a ad palacium. Et nen seruiant

ad alium hominem, nisi ad dominos sues in quorum so

lare sederint. Et senare et uinee domini Regis habeant

tale forum quale senare et uinee uestre habuerint. Et

qui uicinum suum occiderit et in demum suam fugerit,

qui post illum intrauerit et ibi eum mactauerit, pectet

ecc selidos. Et qui mulierem afforciauerit et illa uoces

mittendo uenerit, si ipse cum x11 non potuerit se salua

re, pectet ecc selidos. Et qui mulierem alienam percus

quer que morar. E se as quiser uender uenda a quem

quiser per fere de nossa cidade. Os omees da guarda

que (leuerem auer iuyzo ou auiinça com outros homees

doutras terras aiamne en cabeça de seus termyos.

Damos a nos por foro que o caualeer da guarda ste

por enfançon de todo nesse reyno en inizo e en iuramen

to, e uença esse com deus iurados. O peom da guarda stè

por caualeyro nilaão de todas nessas terras, e en inizo c

en iuramente e uença com 11 iurados. Omees que de sas

terras exyrim com emyzyo ou con molher alhea e fazer

se uassalho dalguum homem da guarda seya liure e

quite e defesso per fere da guarda. E se homem dal

guma terra qualxiquer ueer com omizio ou com pener,

poys que no termee da guarda entrar, se seu enmiigoo

depes Iel entrar e lhe pener tolher ou algun mal a el

fezer, peyte ao sener que teuer a guarda n seldos e de

ble e pener âquel que o tolher, e as feridas que lhy fe

zer. Quem emem da guarda penorar, e ante nem pedyr

dereyte en concello nosso, peyte ao paaço 1.x soldos e